En lo març de 1279, Pere II determinà posar siti al castell de Llussà, sense que conegàm la causa de la desavenencia. Escrigué als homens de Vich, Ripoll y Camprodón, perque ajudessin a Guillèm de Moliner a expugnar lo dit castell (409). Qui més servey li prestà en aquesta campanya, sens dubte fòu En Pere Pons de Cervera (410).

En 1290, mort Bernat, lo seu fill Bernat Guillèm de Portella, seguí no volent prestar jurament de fidelitat al Bisbe, fins al any 1299 en que se li reconegué feudatari per tot lo que de la Mitra possehiá.

(406) 1252. *Pridie kalendas Augusti. D'aquesta escriptura sols és interessant conèixer integràplement lo seu final: «Et est sciendum quod termini de luçano sunt et proceduntur de luçano usque ad terminum de Ca Portella qui diuiditur cum termino de luçano et usque ad terminum Castri de Ca Guardia de Ripol qui diuiditur cum termino de luçano et usque ad terminos de Olost et de Gurb et de Auinione et de duo Castella et de Oris qui diuiditur cum termino de luçano. Diffinimus etiam uobis et omnibus hominibus uestris et Miró de luçano fratri vestre et omnibus hominibus suis et Raimundo de ca Guardia et omnibus hominibus suis, omnes querimonias quas a uobis nel ab dis habemus uel habere possemus ratione Castri de luçano uel aliquoquo modo usque in hodiernum diep. Primitimus etiam uobis quod aliquem uel aliquos homines pagesios infra predictos terminos Castri de luçano habitantes nel habitatueros, non recipiemus sub nostro speciali guidatico, nisi generaliter, sicut alios homines terre nostre.» (Doc. 1303 de Jaume I, A. C. A.)*

(407) Vo. V, 1257, II Idus Aprilis.

(408) L. Moncada. *Episcopologio de Vich*, vol. II.

(409) 1278: «Fuit missa littera hominibus vici quod visis litteris, irent ad expugnacionem et obsidionem Castri de luçano quod dominus Rex expugnare et capere mandavit et quod in predictis darentur consilium, auxilium et assensum G.^o de molinerii Tenenti locum procuratoris Catalonie. IIII nonas Martii Anno predicto.—Item similis hominibus Biuipulli.—Item similis hominibus Campi Rotundi.» (Reg. 41, f. 48, A. C. A.)

(410) 1279 (kalendas de juny): «Mosse Rauaya quod soluat Nobili Poncio de Ceruaria Quisque mille solidos barchinonenses quod eis dare concessimus pro seruicio et expensis quod et quas fecit in obsidione de Luçano et litteris solutis recuperet hunc albaranum.» (Reg. 46, f. 8, A. C. A.)

Castell des Quer. — Se trobava en la part Occidental d'Ausona, immediat als Castells d'Orís y de Llussà. Hi havia al Orient d'Ausona un altre Quer, immediat al Castell de Bell-puig, d'hont devallava Bort des Quer del any 1184 (411). En los termes del castell del Quer existí la casa de la Cirera.